

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SEI
202500005003675

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 210 - Grampo, para grampeador, em aço niquelado, 26/6.	
Informações Adicionais GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6: 6mm, caixa com 5000 unidades.	
Período (Meses)	
Quantidade	500
Unidade	caixa c/ 5000 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 7,90
Valor Total	R\$ 3.950,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_a7946573edbc4925ae15dc983af57b5f.pdf

Descrição do item 002 Código 210 - Grampo, para grampeador, em aço, 23/10.	
Informações Adicionais GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10: 10mm, 23 x 10 profissional. Caixa com 5000 unidades.	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	caixa c/ 5000 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 26,71
Valor Total	R\$ 534,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_fb6bfefbc6f54796aeb2341d8289868a.pdf

Descrição do item 003 Código 209 - Grampeador, em metal, 26/6, capacidade mínima para 100 folhas.	
Informações Adicionais GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA. Pintura epóxi (líquida). Apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica. Capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2.	
Período (Meses)	
Quantidade	450
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 52,06
Valor Total	R\$ 23.427,00

Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_2ae67abb214d4df09b69cb080d866262.pdf

Descrição do item 004 Código 185 - Tesoura , em aço inoxidável, cabo ergonômico e/ou emborrachado, medindo aproximadamente 21 cm.	
Informações Adicionais TESOURA: Multiuso - forjada, lâmina em aço inox, cabo ergonômico e emborrachado, Tamanho aproximado: 21cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	150
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 23,59
Valor Total	R\$ 3.538,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_7aa40f0e90014cc9a0e1bb282c99a38f.pdf

Descrição do item 005 Código 185 - Tesoura , em aço inoxidável, cabo (s) em polipropileno (PP) ponta arredondada, medindo aproximadamente 13 cm.	
Informações Adicionais TESOURA ESCOLAR: Sem ponta , cabo preto, escala de 5cm, impressora na lâmina, ponta arredondada, atóxico. Tamanho aproximado: 13 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	30
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,55
Valor Total	R\$ 106,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_2f67298f12574590b9de755c9478fa3e.pdf

Descrição do item 006 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², cor branca.	
Informações Adicionais PAPEL SULFITE A4: material papel sulfite, gramatura 75 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor branca, aplicação: Impressoras Laser, Ink Jet, Copiadoras, Fax plano e impressão offset.	
Período (Meses)	
Quantidade	7500
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 26,90
Valor Total	R\$ 201.750,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_e81600443d6c4c5fb6ac6df0de495959.pdf

Descrição do item 007 Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A4, gramatura 75 g/m², cor branca.	
Informações Adicionais PAPEL SULFITE A4: material papel sulfite, gramatura 75 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, cor branca, aplicação: Impressoras Laser, Ink Jet, Copiadoras, Fax plano e impressão offset.	

Período (Meses)	
Quantidade	2500
Unidade	resma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 26,90
Valor Total	R\$ 67.250,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_e81600443d6c4c5fb6ac6df0de495959.pdf

Descrição do item 008	
Código 58 - Papel, sulfite, tamanho A3, gramatura 90 g/m², cor branca.	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	resma
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 68,21
Valor Total	R\$ 682,10
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_1b64c9652e1a419ca7ae8eb26399b097.pdf

Descrição do item 009	
Código 58 - Papel, crepom, medindo aproximadamente 0,48 x 2,0 m, parafinado.	
Informações Adicionais	
PAPEL CREPON: tamanho 0,48 x 2,00m, parafinado, cores variadas.	
Período (Meses)	
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 1,98
Valor Total	R\$ 1.980,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_ec389d4abe384817bb3fbe00cb4ecdd7.pdf

Descrição do item 010	
Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 76 x 102 mm.	
Informações Adicionais	
PAPEL LEMBRETE- bloco de recados,. adesivo, tipo post-it, medindo 76mm x 102mm, na cor amarelo, bloco 100 folhas.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 9,71
Valor Total	R\$ 971,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_2926b5f27d4a4dce897a20943e4778f6.pdf

Descrição do item 011 Código 198 - Bloco de Notas / Recados, adesivo (a), medindo aproximadamente 38 x 50 mm.	
Informações Adicionais PAPEL LEMBRETE - bloco de recados,. adesivo, tipo post-it, medindo 38mm x 50mm, na cor amarelo, pacote com 4 blocos de 100 folhas.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	bloco c/ 100 folha
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 12,94
Valor Total	R\$ 1.294,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_d25b0ebe36a748eb86f3ed6a83137b6d.pdf

Descrição do item 012 Código 116 - Cola, em bastão, com peso entre 16 e 30 g.	
Informações Adicionais COLA-BASTÃO: corpo plástico, peso 20 gramas, secagem rápida, aplicação papel, cartolina, fotos e similares.	
Período (Meses)	
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 6,42
Valor Total	R\$ 6.420,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_7d62dd77cfe847f389dee43f991e2ea5.pdf

Descrição do item 013 Código 116 - Cola, cor branca, líquido (a), atóxico (a), lavável, em PVA, com bico dosador.	
Informações Adicionais COLA BRANCA - adesivo base de homopolímero de acetato de vinila (PVA), disperso em solução aquosa, plastificado, média viscosidade, isento de cargas, com alta estabilidade ao cisalhamento, atóxico, lavável, para uso em papel, cerâmica, tecidos. frasco c/ peso líquido 90 gramas.	
Período (Meses)	
Quantidade	500
Unidade	embalagem c/ 90 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,52
Valor Total	R\$ 1.760,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_3854cb7051ff4c63ae0429a00ac0a44e.pdf

Descrição do item 014 Código 337 - Prancheta , em acrílico, com prendedor (es), transparente, tamanho escritório.	
Informações Adicionais PRANCHETA ESCOLAR: Material: acrílico, Largura aproximada: 230 mm, Comprimento aproximado: 330 mm.	
Período (Meses)	
Quantidade	400
Unidade	unidade

Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 16,40
Valor Total	R\$ 6.560,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_8bdf622a2be94f19bc0fbfd8e982b598.pdf

Descrição do item 015 Código 128 - Pen Drive, 8 GB, conexão USB.	
Informações Adicionais PEN DRIVE - 8 GB, suporte a USB 2.0 de alta velocidade, sistemas operacionais.	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 25,63
Valor Total	R\$ 7.689,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_bb898296c3ab4275bb70cb2fbc886c8d.pdf

Descrição do item 016 Código 128 - Pen Drive, 16 GB, conexão USB.	
Informações Adicionais PEN DRIVE - 16Gb, suporte a USB 2.0 e 1.1, sistema Plug e Play, velocidade de transferência mínima de 6MB/segundo.	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 33,22
Valor Total	R\$ 9.966,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_c8f60d77247e4faaab41afb41200443d.pdf

Descrição do item 017 Código 32 - Caneta, esferográfica, tampa removível com ventilação e haste de fixação, corpo hexagonal em plástico transparente, com suspiro para entrada de ar, ponta c/ esfera de tungstênio, escrita média, cor azul, carga removível.	
Informações Adicionais CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: Sextavada ponta em latão esfera em tungstênio, escrita média de 1mm, composição a base de resinas termoplásticas, tinta de corantes e solventes, tampa com sistema antiasfixiante, tubo externo transparente com medidas aproximadas de 134mm, corpo plástico, rígido, transparente, com furo para suspiro, carga removível sem acionamento e tubo interno medindo 114mm, mínimo 100mm de tinta na cor azul.	
Período (Meses)	
Quantidade	7500
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,94
Valor Total	R\$ 7.050,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos

Cálculo do Preço por Arquivo(s)	Média BANCO DE PREÇOS_de415f828c864951bffdfe0f4eaedad0.pdf
---------------------------------	---

Descrição do item 018 Código 32 - Caneta, retroprojektor / permanente, recarregável, escrita média, tinta permanente de cor azul.	
Informações Adicionais CANETA PARA RETROPROJETOR: ponta média 2,0 mm, na cor azul.	
Período (Meses)	
Quantidade	800
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,88
Valor Total	R\$ 2.304,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_3bd5881979fb46698f5338f827f5adf4.pdf

Descrição do item 019 Código 466 - Liga Elástica, em látex, nº 18, amarelo.	
Informações Adicionais ELÁSTICO: Material: borracha natural, Cor: Amarela, Referência: nº 18, Aplicação: escritório, Características Adicionais: alta resistência, alta qualidade, no mínimo 100gramas.	
Período (Meses)	
Quantidade	1000
Unidade	pacote c/ 100 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 3,58
Valor Total	R\$ 3.580,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_247423312fb7432483a6a242eed96569.pdf

Descrição do item 020 Código 484 - Calculadora , básica, alimentação por bateria e/ou pilha, desligamento automático.	
Informações Adicionais CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA: com visor inclinado, 12 dígitos e números grandes, inversão de sinais e teclas duplo zero, porcentagem e raiz quadrada, indicador uso de memória, desligamento automático.	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 24,37
Valor Total	R\$ 7.311,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_4dfd421bd5754fae905ef65b84b15c93.pdf

Descrição do item 021 Código 556 - Tecido TNT, gramatura 40, cores variáveis.	
Informações Adicionais TNT: cores variadas, gramatura 40g, em rolo de 1,40m de largura com 50 metros de comprimento.	
Período (Meses)	
Quantidade	50

Unidade	rolo c/ 50 metro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 56,56
Valor Total	R\$ 2.828,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_31a42c7124714719899d2f7d8da1e28f.pdf

Descrição do item 022	
Código 290 - Cartolina, com medidas aproximadas de 500 x 600 mm, 150 g/m².	
Informações Adicionais	
PAPEL CARTOLINA: material em celulose vegetal, gramatura 190 g/m2, comprimento 660 mm, largura 500 mm. Cores variadas.	
Período (Meses)	
Quantidade	1000
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	coordenação de administração de estoques
Diferença Mínima	(%) 0,01
Valor Unitário	R\$ 0,84
Valor Total	R\$ 840,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PREÇOS_0ecb35dfe74743a2a9e7d72749db58d3.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

A pesquisa de preços, conforme indicado no Art. 6º deverá ser realizada observando os parâmetros estabelecidos nos incisos de I à VI, de forma combinada ou não. Para a consulta de preços, optou-se pela utilização de preços de aquisições e contratações realizados pro outros entes públicos, fazendo uso do sistema Banco de Preços, contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica, por tratar-se de ferramenta que consolida informações de aquisições e contratações de diversos sistemas de compras públicas, nas esferas federal, estadual e municipal, além de facilitar a operação das buscas por preços e, principalmente, ampla abrangência de pesquisa, que são necessárias para tornar a coleta de orçamentos mais rápida, eficiente e confiável.

Como resultado da pesquisa obtivemos o mínimo de 03 (três) preços para cada um dos itens relacionados, utilizando como método matemático aplicado para definição dos preços estimados **a média aritmética de todos os preços obtidos** em pesquisa de preços, conforme previsto no art. 9º e para desconsiderar o valores inexequíveis ou excessivamente elevados, fazemos uso do item II Acórdão nº 4.612/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás sendo o resultado a **Média Saneada dos Preços**.

Detalhamos abaixo as pesquisas realizadas com base na utilização dos parâmetros estabelecidos:

- **Parâmetro I** - Pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas: A utilização das notas fiscais eletrônicas estaduais como parâmetro de precificação **somente será efetivada após a implementação do novo sistema Comprasnet.GO, mas, até o momento, não ocorreu a efetivação do novo sistema;**
- **Parâmetro II** - Pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás: Foi realizada pesquisa, porém não foi encontrado nenhum valor de referência no sistema ComprasNet.GO;
- **Parâmetro III** - Pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório: Foram identificadas diversas aquisições/contratações para o item integrante deste processo, através do sistema Banco de Preços.
- **Parâmetro IV** - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores 1 ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório: Não foi utilizado esse parâmetro.
- **Parâmetro V** - Contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato: Foram identificadas aquisições/contratações em pesquisa realizada no Banco de Preços para o item integrante deste processo.
- **Parâmetro VI** - Facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. Parágrafo único. Na hipótese prevista no inciso VI deste artigo, quando não for possível coletar 3 (três) orçamentos diretamente com fornecedores por inexistência desse quantitativo mínimo, tal ocorrência deverá ser devidamente justificada e comprovada." : Não foi realizada pesquisa junto a fornecedores.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 361.791,30 (R\$ Trezentos e Sessenta e Um Mil e Setecentos e Noventa e Um Reais e Trinta Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
JEAN CARLO OLIVEIRA CASTRO	Integrante Administrativo	62 32013755	jaen.castro@goias.gov.br
DEYNNE PEREIRA RODRIGUES	Integrante Requisitante	62 32014962	deynne.rodrigues@goias.gov.br
ZICLEA MILHOMEM ARAUJO	Integrante Administrativo	62 32013718	zmziclea@gmail.com
DEYNNE PEREIRA RODRIGUES	Integrante Técnico	62 32014962	deynne.rodrigues@goias.gov.br
KLEBER BARROS DE OLIVEIRA	Integrante Administrativo	62 32014961	kleber.oliveira@goias.gov.br